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RAPORT ME REKOMANDIME

I AVOKATIT TE POPULLIT TE REPUBLIKES SE KOSOVES

né lidhje me
Faturimin e energjisé elektrike té shpenzuar né katér komunat veriore té

Republikés sé Kosovés

Drejtuar:

e Z. Arsim Janova, u.d. Kryesues i Bordit té Zyrés sé Rregullatorit pér
Energji

e Z.Luan Morina, Udhéheqés i Departamentit té Energjisé, Ministria e
Zhvillimit Ekonomik

e 7Z. Nijazi Shala, Udhéheqés i Departamentit pér Mbrojtjen e
Konsumatorit, Ministria e Tregtisé dhe Industrisé

Prishting€, mé& 13 gershor 2017
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QELLIMET E RAPORTIT

Energjia elektrike e shpenzuar né katér komunat veriore t¢ Republikés s& Kosovés,
pérkatésisht Leposavig, Mitrovica Veriore, Zubin Potok dhe Zvegan, faturohet tek
konsumatorét e pjesés tjetér t& Republikés, né shumén prej 8 milioné eurosh né vit. Zyra e
Rregullatorit t€ Energjisé (né tekstin e métejshém: “ZRRE”) dhe Departamenti i Energjisé
1 Ministris€ s¢ Zhvillimit Ekonomik (né tekstin e métejshém: “Departamenti i Energjisé),
né komunikime ndérinstitucionale me Avokatin e Popullit, kané pretenduar se kjo
praktiké e faturimit &shté né pérputhje me ligjet né fuqgi pér rregullimin e fushés sé
energjis€, n€ veganti, me Ligjin Nr. 05/L-084 pér Rregullatorin e Energjisé dhe Ligjin Nr.
05/L-085 pér Energjiné Elektrike.

Ky Raport ka tri g€llime kryesore:

(1) Pér t&€ vlerésuar nése kjo praktiké e faturimit &shté vértet né pérputhje me
legjislacionin e cituar nga ZRRE dhe Departamenti i Energjisé;

(2) Pér t€ vlerésuar nése kjo praktiké e faturimit paraget shkelje té t& drejtave té njeriut,
pérkatésisht t& s¢ drejtés s€ pronés, sé drejtés pér t€ mos u diskriminuar dhe té
drejtave t€ konsumatorit; dhe

(3) Pér t’u dhéné institucioneve kompetente rekomandime specifike dhe konkrete lidhur
me veprimet q€ duhet t€ ndérmarrin pér respektimin e ploté t& ligjeve né fuqi dhe té t&
drejtave té njeriut.

BAZA LIGJORE

Sipas Ligjit Nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit, mes té tjerash, ka
kéto kompetenca dhe pérgjegjési:

e “t&€ hetojé shkeljet e pohuara t& t& drejtave t&€ njeriut dhe veprimet e diskriminimit dhe
té angazhohet pér eliminimin e tyre (neni 18, par. 1, nénpar. 1);

e “té térheqé vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin t€ drejtat e njeriut dhe t& b&jé
rekomandim qé t’u jepet fund rasteve té tilla dhe kur &shté e domosdoshme t& shprehé
mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimet e autoriteteve pérkatése né lidhje me
rastet e tilla (neni 18, par. 1, nénpar. 2);

e “t& njoftojé Qeveriné, Kuvendin dhe institucionet tjera kompetente t&¢ Republikés s&
Kosovés pér ¢éshtjet qé kané t&€ béjné me avancimin dhe mbrojtjen e t&¢ drejtave dhe
lirive té njeriut, barazisé dhe jo diskriminimit” (neni 18, par. 1, nénpar. 5);

e “t’i publikojé njoftimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e veta”
(neni 18, par. 1, nénpar. 6);

e “t& pérgatisé raporte vjetore, periodike dhe t& tjera mbi gjendjen e t& drejtave dhe
lirive themelore t& njeriut, barazisé dhe diskriminimit dhe t€ kryejé hulumtime mbi
¢éshtjen e t& drejtave dhe lirive themelore t& njeriut, barazisé dhe diskriminimit né
Republikén e Kosovés” (neni 18, par. 1, nénpar. 8);

Me dérgimin e kétij raporti tek institucionet kompetente, si dhe publikimin e tij n€ media,
Avokati i Popullit synon té kryejé kéto pérgjegjési ligjore.
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PERMBLEDHJA E FAKTEVE

4. Avokati i Popullit, né bazé t€ nenit 16.4, t& Ligjit pér Avokatin e Popullit, nr. 05/L-019,
mé 7 prill 2017, ka iniciuar hetime me iniciativén e vet (ex officio) duke u bazuar né
shkrimin e gazetés “Zéri”, t€ datés 7 prill 2017, me titull: “KEDS-i na faturon 8 milioné
euro né vit pér rrymén e serbéve té veriut.”

5. Meé 28 prill 2017, Avokati i Popullit i ka drejtuar njé letér Zyrés sé Rregullatorit pér
Energji (ZRRE) me té cilén ka kérkuar informata si né vijim:

(1) Nése vlera e energjisé q¢ shpenzohet né veri t& Kosovés &shté 8 milioné euro né
vit dhe se kjo vleré u shpérndahet népér fatura t&€ qytetaréve né t&€ gjithé Kosovén,
ashtu si¢ &shté raportuar né shkrimin e gazetés “Z&ri”;

(2) Cilat jang dispozitat ligjore g€ pércaktojné se c¢faré jané “humbjet e arsyeshme té
cilat jané jashté ndikimit t&€ operatorit” dhe nése kéto dispozita lejojné faturimin e

energjisé elektrike pjesés tjetér t& konsumatoréve, qé jané konsumatoré té rregullt;
dhe

(3) Nése pérveg ligjeve né fuqi, ekziston ndonjé vendim i ZRRE-s€, Ministrisé sé&
Zhvillimit Ekonomik apo Qeverisé s&¢ Kosovés me t& cilin rregullohet ¢éshtja e
faturimit t€ rrymés né veri t€ Kosovés.

6. Meé 18 maj 2017, Avokati i Popullit ka pranuar pérgjigje nga ZRRE me ¢’rast ZRRE &shté
pérgjigjur né pyetjet e Avokatit t& Popullit si né vijim:

(1) ZRRE ka njoftuar se sipas operatoréve té licencuar energjia e pa faturuar né vitin
2016 né pjesén veriore t& Kosovés 252 GWh, qé pérbén rreth 5.24% té& kérkesés s¢
shpérndarjes dhe se vlera e gjithmbarshme e energjisé s¢ faturuar né veri t€ vendit
gshté rreth 8 milioné euro. ZRRE ka shtuar se duke marré parasysh se kjo vleré
gshté e pambuluar nga institucionet e Kosovés dhe duke mos pasur zgjidhje tjetér
pér t& mbajtur sistemin elektroenergjetik né gjendje funksionale, ZRRE ka gené e
detyruar qé kostot pér mbulimin e humbjeve duke pérfshiré edhe humbjet né veri
t’i shpérndajé te t& gjithé konsumatorét.

(2) Sa i pérket pyetjes sé dyt¢ ZRRE i referohet nenit 48 [Miratimi i tarifave],
paragrafi 3, pika 3.3, t& Ligjit pér Rregullatorin e Energjis¢ Nr.05/L-084 dhe nenit
28 [Pérgjegjésité dhe té Drejtat e Operatorit t& Sistemit t& Shpérndarjes], paragrafi
1, pikat prej 1.21 deri 1.25 t& Ligjit pér Energjiné Elektrike Nr. 05/L-085. Sipas
ZRRE neni 48, paragrafi 3, pika 3.3 pércakton se ZRRE gjaté miratimit apo
caktimit t& tarifave, do t& sigurojé qé té& licencuarve t’iu mundésohet kthimi i t&
gjitha kostove t& arsyeshme, duke pérfshiré pérveg tjerash edhe kostot e niveleve
t& humbjeve t& energjisé né sistemet e transmetimit dhe t€ shpérndarjes. ZRRE mé
tej ka theksuar se furnizimi me energji elektrike i € gjith¢ konsumatoréve gshté
obligim ligjor, prandaj gjaté miratimit t& tarifave ZRRE merr né konsideraté njé
nivel t& arsyeshém t& humbjeve, t& cilat i trajton né¢ ményré t€ barabarté né téré
territorin e Kosovés. ZRRE pér mé shumé ka theksuar se Operatori i Sistemit t&
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10.

Shpérndarjes (OSSH) e ka t& pamundur qasjen né veri t€ vendit dhe se humbjet qé&
shkaktohen né veri t€ vendit nga OSSH konsiderohen si “humbje politike™ qé jané
jashté kontrollit t&¢ OSSH dhe se OSSH nuk mund t& kryejé funksionet e veta pér
shkak t€ kostos s¢ larté t& kétyre humbjeve, gjé q& do t& rrezikonte furnizimin e
rregullt me energji elektrike né té gjithé vendin.

(3) NE& pyetjen e treté t& Avokatit t& Popullit ZRRE &shté pérgjigjur se ka njé vendim
t€ datés 6 shkurt 2012, nr. V_399 2012 me t& cilin p&rcaktohet niveli i reduktimit
t¢ humbjeve né shpérndarje. Sipas ZRRE ky vendim pér reduktim t& humbjeve
pércakton nivelin e reduktimit t& t& gjitha humbjeve né sistemin elektroenergjetik
duke pérfshiré edhe humbjet né veri t& Kosovés.

Avokati 1 Popullit mé 22 maj 2017 ka zhvilluar njé takim me pérfaqésuesit e ZRRE-sé pér
t& mésuar rreth detajeve t& pérgjigjes nga ZRRE né veganti rreth detajeve teknike lidhur
me faturimin e rrymés sé shpenzuar né veri. Pérfagésuesit ¢ ZRRE-sé kané sqaruar se
ekzistojné dy lloj humbjesh té energjisé elektrike:

e Humbjet teknike qé shkaktohen gjaté shpérndarjes s¢ energjisé elektrike népér rrjetin
e shpérndarjes dhe qé jané humbje té€ réndomta; dhe

e Humbjet komerciale q& shkaktohen nga shfrytézimi i paautorizuar i energjisé
elektrike.

ZRRE ka sqaruar se rryma e shpenzuar né veri t&€ Kosovés konsiderohet si humbje
komerciale dhe se ka gené e domosdoshme & kéto humbje t&¢ mbulohen duke ia faturuar
ato qytetaréve né mbaré territorin e Kosovés. Kjo sipas ZRRE ka gené e domosdoshme
pér shkak se KEDS nuk do t¢ mund t’i pérballonte humbjet e energjis¢ dhe do t’i
shkaktonte humbje t& médha kompanisé, gjé qé do t& rrezikonte furnizimin e qytetaréve t&
Kosovés me energji elektrike.

Avokati i Popullit mé& 22 maj 2017 ka dérguar njé letér Ministrisé sé Tregtis€ dhe
Industrisé (MTI), Departamentit pér Mbrojtje t&¢ Konsumatorit pér t€ mésuar qéndrimin e
ministrisé lidhur me shkeljet e mundshme té t& drejtave t& konsumatoréve me faturimin e
rrymés sé shpenzuar né veri qytetaréve né pjesé t& tjera t& Kosovés. Departamenti pér
Mbrojtje t&¢ Konsumatoréve i MTI mé& 29 maj 2017 ka dérguar pérgjigje né kérkesén e
Avokatit t& Popullit né t& cilén ka theksuar se Ligji pér Mbrojtjen e Konsumatorit nuk
rregullon fushat specifike t& infrastrukturés sé cilésisé s¢ operatoréve publik, sikurse &shté
rasti me energjiné elektrike.

Po ashtu, mé 22 maj 2017, Avokati i Popullit ka dérguar njé letér dhe Ministris€¢ s&
Zhvillimit Ekonomik (MZHE), Departamentit t& Energjisé, pér t&¢ mésuar géndrimin e
késaj ministrie lidhur me faturimin e rrymés s& shpenzuar né veri qytetaréve né pjesé t&
tjera t& Kosovés. Departamenti i Energjisé i MZHE mé 29 maj 2017 ka dérguar pérgjigje
né kérkesén e Avokatit t& Popullit, ku né mes tjerash ka pohuar se pamundésia e qasjes s&
Operatorit t& Sistemit t¢ Shpérndarjes (KEDS) dhe Kompanis¢ s¢ Furnizim Publik
(KESKO) lidhet me problemin e madh politik t& integrimit t& katér komunave t& veriut t&
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Kosovés dhe se krijimi i kushteve pér faturimin e energjisé elektrike né kété pjesé té
Kosovés ka gené dhe vazhdon t& jeté preokupim i Qeverisé s&¢ Kosovés. MZHE ka
theksuar se furnizimi me energji pér t& gjithé konsumatorét &shté obligim ligjor dhe se
ZRRE é&shté organ i pavarur dhe se gjaté miratimit apo caktimit t& tarifave, i siguron t&
licencuarat qé t’iu mundésohet kthimi i t& gjitha kostove t& arsyeshme, duke pérfshiré
pérveg tjerash edhe kostot e niveleve té arsyeshme té humbjeve té energjisé elektrike né
sistemin e shpérndarjes dhe transmetimit.

ARGUMENTI
A. Ligjshméria

11. Me géllim t&€ bazueshmérisé ligjore t& faturimit té rrymés sé shpenzuar né veri té€ Kosovés
jané analizuar dispozitat ligjore té cilave u referohet ZRRE:
Ligji pér Rregullatorin e Energjisé Nr.05/1.-084

Neni 48 [Miratimi i tarifave], paragrafi 3, pika 3.3:

3.Gjaté miratimit apo caktimit té tarifave, Rregullatori do té sigurojé qé té licencuarve
t’iu mundésohet kthimi i té gjitha kostove té arsyeshme, duke pérfshiré:

3.3. kostot e niveleve té arsyeshme té humbjeve té energjisé né sistemet e transmetimit dhe
shpérndarjes.

Ligii pér Energjiné Elektrike Nr. 05/L-085

12. Neni 28 [Pérgjegjésité dhe té Drejtat e Operatorit t& Sistemit t& Shpérndarjes], paragrafi 1,
pikat prej 1.21 deri 1.25:

1. Pérgjegjésité dhe té drejtat e Operatorit té Sistemit té Shpérndarjes jané:

1.21. sigurimi i energjisé elektrike pér mbulimin e humbjeve né rrjetin e shpérndarjes dhe
pér shérbimet ndihmése né rrjetin e shpérndarjes, sipas parimeve té tregut 1é energjisé
elektrike, transparencés dhe jodiskriminimit;

1.22. arritia e marréveshjeve me shfrytézuesit e rrjetit té shpérndarjes pér ofrimin e
shérbimeve ndihmése pér té realizuar, shérbimet ndihmése né rrjetin e shpérndarjes né
ményré ekonomike dhe efikase;

1.23. mirémbajtja e regjistrit té pikave matése pér ¢do palé pérgjegjése pér jobalanc né
pikat e livrimit né rrjetin e shpérndarjes;

1.24. analiza e humbjeve né rrjetin e shpérndarjes né baza vjetore, duke pérfshiré
vierésimin e humbjeve teknike dhe konsumin e paautorizuar té energjisé elekirike dhe,
nése éshté e nevojshme, zhvillimi dhe zbatimi i masave pér reduktimin e humbjeve,

1.25. pérgatitja brenda vitit aktual, e planit vjetor té humbjeve 1é shpérndarjes pér vitin
vijues dhe dorézimi pér miratim te Rregullatori. Plani vjetor i humbjeve pérfshin
vierésimin e humbjeve teknike dhe konsumin e paautorizuar té energjisé elekirike,
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Vendimi i ZRRE V_399 2012, i datés 6 shkurt 2012

13,

14.

15.

16.

17.

18.

Vendimi ka t€ b&j¢ me reduktimin e humbjeve né shpérndarje i cili pér qéllim ka
reduktimin e humbjeve né shpérndarje pér 3% né tri vitet e para dhe pér 2.5% né tri vitet
pasuese. N€ arsyetimin e Vendimit thuhet se:

“Mé daté 24 janar 2012, ZRRE ka pranuar njé shkresé nga Késhilltarét e Qevrisé pér
Transaksionin e KEDS-it lidhur me vlerat indikativé t¢ ZRRE-sé. Né shkresén e tyre e cila
sipas Késhilltaréve té Transaksionit, éshté hartuar mé kérkesén e Ministrit pér Zhvillim
Ekonomik, ata theksojné se vierat indikativé té pércaktuara nga Rregullatori nuk jané té
mjaftueshme pér té siguruar investime né KEDS, né pajtim me strategjiné e Energjisé nga
Kuvendi i Republikés sé Kosovés.”

Duke u bazuar né normat ligjore t& sipérpérmendura Avokati i Popullit nuk mund t&
pajtohet me ményrén se si rryma e shpenzuar né veri t& Kosovés u faturohet qytetaréve né
pjesé té tjera t&€ vendit, pér arsyet si mé poshté:

Ligji pér Rregullatorin e Energjis€, neni 48, paragrafi 3, pika 3 pérackton se
“...Rregullatori do té sigurojé qé 1é licencuarve t’iu mundésohet kthimi i té gjitha kostove
té arsyeshme, duke pérfshiré:”...kostot e niveleve té arsyeshme té humbjeve t& energjisé
né sistemet e transmetimit dhe shpérndarjes.”

Avokati i Popullit kishte ngritur pyetjen se ¢faré jané “humbjet e arsyeshme™ dhe kishte
marré pérgjigje nga ZRRE, gjaté takimit mé 22 maj 2017, se, sipas interpretimit t& tyre
zyrtar, humbjet e arsyeshme jané té dy llojeve: humbjet teknike qé ndodhin né rrjetin e
shpérndarjes dhe humbjet komerciale qé pérbéjné shfrytézimin e paautorizuar t& energjisé
elektrike (vjedhje t&€ energjisé elektrike). K&to humbje t& arsyeshme sipas ZRRE-sé&, do t&
duhej t’u ktheheshin operatoréve té licencuar.

Mirépo, né pérgjigien me shkrim t& ZRRE-s&, humbjet e energjisé elektrike né pjesén
veriore t& Kosovés nga Operatori i Sistemit t& Shpérndarjes konsiderohen si “humbje
politike”. Praktikisht, me sa kuptohet, kéto humbje q& operatori i ciléson si humbje
politike sipas interpretimit t&¢ ZRRE-sé faturohen si humbje komerciale dhe barten nga
qytetarét né pjesét tjera t&€ Kosovés.

Si¢ &shté cituar mé lart, Ligji pér Energjiné Elektrike, neni 48, par. 3, pika 3 siguron
kthimin e “kostove té niveleve té arsyeshme té humbjeve té energjisé né sistemet e
transmetimit dhe shpérndarjes”. Rrjedhimisht, Avokati i Popullit konsideron se né rastin
konkret b&het fjalé pér njé praktiké qé nuk &shté né pajtim me kété dispozité, pérderisa
kjo dispozité mbulon humbjet e natyrés krejtésisht teknike, pérkatésisht ato qé ndérlidhen
me parregullési teknike né sistemin e transmetimit dhe shpérndarjes g€, né asnjé ményre,
nuk duhet t& kalojé njé “nivel t& arsyeshém”. Avokati i Popullit konsideron se 8 milioné&
euro humbje ¢do vit nuk mund té cilésohet si humbje e nivelit t&€ arsyeshém si¢ e kérkon
Ligji.

Rr./UL/ Migjeni, nr./br. 21 « 10000 ¢ Prishtin&/Pritina « Kosové/Kosovo
Tel: +381 (0) 38 223 782, 223 783, 223 784 « Fax: +381 (0) 38 223 790
www.ombudspersonkosovo.org * info@ombudspersonkosovo.org




19.

20.

21.

22,

23.

24.

Ligji pér Energjiné Elektrike, neni 28, par. 1, pika 25 pércakton se: Pérgjegjésité dhe té
drejtat e Operatorit té Sistemit t¢ Shpérndarjes jané: . . . pérgatitia brenda vitit aktual, e
planit vjetor 1é humbjeve té shpérndarjes pér vitin vijues dhe dorézimi pér miratim te
Rregullatori. Plani vjetor i humbjeve pérfShin vierésimin e humbjeve teknike dhe
konsumin e paautorizuar té energjisé elekirike.

Energjia elektrike e shpenzuar né veri nuk mund té cilésohet si humbje komerciale ose
konsum i paautorizuar, sepse Operatori i Sistemit t& Shpérndarjes si dhe autoritetet
pérkatése shtetérore jané né dijeni qé nga periudha e pasluftés se qytetarét e pjesés veriore
t€ Kosovés e shfrytézojné energjiné elektrike. Prandaj, shfrytézimi i rrjetit t€ energjisé
elektrike né veri t€ vendit éshté plotésisht i autorizuar.

Dispozitat e cekura nga veté ZRRE t& Ligjit pér Energji Elektrike, neni 28, paragrafi 1,
pika 21 pércakton se njéra ndér pérgjegjésité e Operatorit t€ Sistemit t& Shpérndarjes
&shté: “sigurimi i energjisé elektrike pér mbulimin e humbjeve né rrjetin e shpérndarjes
dhe pér shérbimet ndihmése né rrjetin e shpérndarjes, sipas parimeve té tregut té
energjisé elektrike, transparencés dhe jodiskriminimit”.

Ligji pér Energjiné Elektrike me asnjé dispozité t& tij nuk i jep t&€ drejté Operatorit t&
Sistemit t&¢ Shpérndarjes qé shpenzimet e energjisé elektrike q& shfrytézohet né ményré té
autorizuar me dijeniné e operatorit t'u faturohen qytetaréve g€ jané konsumatoré té
rregullt, pa dijeniné e tyre. Prandaj, Avokati i Popullit konsideron se ményra e till¢ e
faturimit t€ rrymés s&€ shpenzuar né veri t&€ Kosovés &shté diskriminuese dhe
jotransparente dhe se éshté né kundérshtim me vet Ligjin pér Energjiné Elektrike.

Pérveg ligjeve t& sipérpérmendura, Avokati i Popullit térheq vémendjen tek neni 23 i
Rregullit pér Kushtet e Pérgjithshme té Furnizimit me Energji, i nxjerré nga ZRRE né
gusht t&€ vitit 2011, i cili pércakton se:

“Furnizuesi éshté i detyruar té sigurojé qé konsumatorét té jené té faturuar pér energjiné
e shfrytézuar dhe pér taksat e tjera, né pérputhje me llojin e tarifés té dakorduar me
Konsumatorin (nése éshté e aplikueshme).”

Megenése faturimi i rrymés sé shpenzuar né veri nuk ka mbéshtetje né ligj, Avokati i
Popullit ka analizuar edhe Vendimin e ZRRE V_399 2012, t& datés 6 shkurt 2012 q&
sipas ZRRE pérbén bazé pér faturimin e rrymés né veri. Me sa mund t& kuptohet vendimi
ka t& b&jé me rritjen e investimeve né KEDS pér t& evituar humbjet t€ cilat pércaktohen
me ligj. Po ashtu, vérehet se Vendimi &shté nxjerré mé 6 shkurt 2012, ndérsa Operatori i
Sistemit t&¢ Shpérndarjes (KEDS) dhe Kompania e Furnizimit Publik (KESKO) kané
marré funksionet e shpérndarjes dhe furnizimit né maj té vitit 2013.! Vérehet se
autoritetet pérkatése t&¢ Republikés sé Kosovés paraprakisht kané krijuar kushte t&
favorshme pér KEDS dhe KESKO duke u garantuar investime pér t&€ mbuluar ato humbje
qé pércaktohen me ligj. Vendimi ZRRE V_399 2012, t& datés 6 shkurt 2012 &sht¢ akoma

! Informata e siguruar nga pérgjigja e Departamentit t¢ Energjisé t¢ MZHE dérguar Avokatit t& Popullit mé 29 maj 2017.
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né fuqi. Arsyetimi i ZRRE se vlera prej 8 milioné euro &shté e papérballueshme pér
KEDS nuk &shté i géndrueshém. Lidhur me két¢ arsyetim, Avokati i Popullit, gjaté
takimit t€ zhvilluar me ZRRE-né mé 22 maj 2017, ka pyetur pér shumén e pérfitimeve
vjetore t&€ KEDS-it. Pérfaqésuesit ¢ ZRRE-s& nuk kishin informaté pér kété ¢éshtje. N&
munges€ t€ kétij informacioni kyg¢, Avokati i Popullit refuzon ta marré si t& miréqené
pretendimin se humbjet né fjalé jané t& papérballueshme pér KEDS-in. Nuk jané té
qéndrueshme as pretendimet se shpenzimet e rrymés sé shfrytézuar né veri jané humbje t&
arsyeshme qé& duhet t&¢ mbulohen nga qytetarét né pjesé té tjera té territorit t&¢ Kosovés
ndérsa t&€ njéjtén kohé t& arsyetohet se kéto humbje kané kosto t& larté pér t'u pérballuar
nga Operatori 1 Sistemit t& Shpérndarjes sepse nuk dihet mé t& vérteté nése kéto jané
humbje t& nivelit t& arsyeshém apo jané humbje me kosto t& papérballueshme. Kjo pér
shkak se dihet miré se KEDS &shté njé kompani fitimprurése pér t€ cilén nuk dihet se
cfaré jané fitimet vjetore té saj.

Avokati i Popullit konsideron se pretendimet e ZRRE-sé dhe Departamentit t& Energjisé
s€ MZHE-sé se furnizimi me energji elektrike i qytetaréve &shté obligim ligjor duhet té
jené t& qarta dhe te bazuara. Ligji pér Energjiné Elektrike, neni 1, pércakton se géllimi i
ligjit &shté “. . . pér t& garantuar furnizim t& sigurt . . . me ¢mime reale . . . ” (theks i
shtuar). Edhe ku flitet pér “shérbimin universal t& furnizimit”, Ligji e ndérlidh kété
koncept me caktimin e “¢mimit t€ arsyeshém” (po aty, neni 3, par. 1, nénpar. 72). Kéto
dispozita [&éné t€ kuptohet se garantimi i furnizimit t& energjisé elektrike nuk &shté falas.

B. E drejta pér té mos u diskriminuar

26.

2.

28.

E drejta pér t&¢ mos u diskriminuar garantohet me Kushtetuté dhe me ligj. Kushtetuta
pércakton se: “Askush nuk mund té€ diskriminohet né bazé t& rac€s, ngjyrés, gjinisé,
gjuhés, fesé, mendimeve politike ose t& tjera, prejardhjes kombétare a shoqgérore, lidhjes
me ndonjé komunitet, pronés, gjendjes ekonomike, sociale, orientimit seksual, lindjes,
aftésisé sé kufizuar ose ndonjé statusi tjetér personal” (neni 24, par. 2).

Po ashtu, Ligji Nr. 05/L-021 pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, pércakton se: “Parimi i
trajtimit t& barabarté nénkupton se nuk do t& ket& kurrfaré diskriminimi t& drejtpérdrejté
apo té térthorté sipas kuptimit té cilésdo nga bazat e pércaktuara né¢ nenin njé (1) t& kétij
Ligji” (neni 3, par. 1), ku né listén e kétyre “bazave t& pércaktuara”, pérfshihet si kategori
¢ hapur “ose ndonjé bazé tjetér” (neni 1, par. 1).

Koncepti i “diskriminimit™ qé pérdoret né Kushtetuté, éshté i njéllojté me até t& pérdorur
né Ligjin pér Mbrojtjen nga Diskriminimi. Pér interpretimin e konceptit kushtetues t&
diskriminimit, duhet marré parasysh neni 53 i Kushtetutés, i cili udhézon se “[t]¢ drejtat e
njeriut dhe lirité themelore t& garantuara me kété Kushtetuté, interpretohen né harmoni
me vendimet gjyqésore t&¢ Gjykatés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut” (né tekstin e
métejshém: “GJEDNIJ”). Sipas vendimeve gjyqésore t&¢ GJENDJ-s¢, “[e] drejta . . . pér t&
mos u diskriminuar . . . shkelet kur Shtetet trajtojné né ményré jo t&€ barabarté persona né
situata t& ngjashme pa dhéné njé justifikim objektiv dhe t& arsyeshém” (Thlimmenos v.
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Greece, Aplikimi Nr. 34369/97, GJEDNI, 6 prill 2000, par. 44). N& ményré qé njé
justifikim i till¢ t€ jeté “objektiv dhe i arsyeshém”, ai duhet t& plotésojé dy kushte t&
métejshme: (1) duhet t& keté njé “qéllim legjitim” pér pabarazing né fjalé dhe (2) duhet t&
keté nj€ “lidhje t€ arsyeshme t& proporcionalitetit midis mjetit t& pérdorur dhe qéllimit t&
synuar” (“Relating to Certain Aspects of the Laés on the Use of Languages in Education
in Belgium” v. Belgium, Aplikimet Nr. 1474/62, 1677/62, 1691/62, 1769/63, 1994/63,
2126/64, GIEDNI, 23 korrik 1968, par. 10; shih gjithashtu Case of X and Others v.
Austria, Aplikimi Nr. 19010/07, GJEDNJ, 19 shkurt 2013, par. 98).

Po ashtu, Ligji pér Mbrojtjen nga Diskriminimi pé&rcakton se: “Diskriminim é&shté ¢do
dallim, pérjashtim, kufizim ose preferencé né ¢farédo baze t& pércaktuara né nenin njé (1)
t€ kétij Ligji, qé ka pér qéllim apo efekt t& zhvleftésojé ose cenojé njohjen, gézimin ose
ushtrimin, né t&€ nj&jtén ményré me t& tjerét, t& t& drejtave dhe lirive themelore t& njohura
nga Kushtetuta dhe ligjet tjera t& aplikueshme né Republikén e Kosovés” (neni 3, par. 2).
Njésoj si vendimet gjyqésore t& GJEDNJ-sé, Ligji thekson se njé trajtim jo i barabarté
mund t€ justifikohet nése ka “njé qéllim legjitim dhe ekziston njé marrédhénie e
arsyeshme proporcionaliteti ndérmjet mjeteve té pérdorura dhe géllimit té synuar” (po
aty, neni 6).

. Vlen t& theksohet se edhe Ligji pér Rregullatorin e Energjisé dhe Ligji pér Energjiné

Elektrike, thirren vazhdimisht né parimet e trajtimit t& barabarté dhe mosdiskriminimit.
Shih, p.sh., Ligjin pér Rregullatorin ¢ Energjisé, neni 15, par. 1, nénpar. 1.4 (Rregullatori
e ka pérgjegjésiné “t& sigurojé qé aktivitetet e energjisé t& kryhen né€ ményré transparente
dhe jodiskriminuese . . . , si dhe té sigurojé qasje jodiskriminuese né sistemet ¢
transmetimit, t€ shpérndarjes dhe té interkoneksionit™); dhe Ligjin pér Energjiné
Elektrike, neni 5, par. 9 (“Rregullatori pércakton ndarjen e shpenzimeve t& obligimeve t&
shérbimit publik té vendosura . . . tek konsumatorét fundoré né ményré jodiskriminuese
dhe transparente™).

. Duke pérmbledhur kriteret e lartpérmendura mbi diskriminim, praktika e faturimit t&

energjisé elektrike t& shpenzuar né veri t& Republikés tek konsumatorét e tjeré, duhet t&
vlerésohet sipas disa hapave analitiké si né vijim:

(1) A paraget kjo praktiké e faturimit njé trajtim jo t&€ barabarté¢ ndérmjet personave né
situata t& ngjashme, né bazé té€ njé statusi personal t& pércaktuar né Kushtetuté ose

Ligjin pér Mbrojtjen nga Diskriminimi?

(2) Nése po, a ka njé justifikim objektiv dhe t& arsyeshém pér kété trajtim jo t& barabart&?
Ose, me fjalé té tjera:

(a) A ka kjo praktiké e faturimit njé qéllim legjitim?

(b) Nése po, a ka njé lidhje t& arsyeshme t& proporcionalitetit ndérmjet kétij géllimi
dhe praktikés sé¢ faturimit n¢ fjalé?
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32. Tek hapi i par€ i analizés, &shté e qarté se praktika e faturimit né fjalé pérbén njé trajtim

33.

36.

jo t& barabarté ndérmjet personave né situata t& ngjashme. Pérkatésisht, disa shfrytézues
t€ energjisé elektrike nuk paguajné pér sasiné energjisé q& e shpenzojné, ndérsa
shfryt€zuesit e tjeré paguajné jo vetém pér pjesén qé e shpenzojné ata vetg, por edhe pér
pjesén e shpenzuar nga ata q& nuk paguajné. Né keté ményré, KEDS-i, me autorizimin e
ZRRE, nuk trajton t¢ gjithé shfrytézuesit e rrjetit elektrik sipas t& njéijtit standard.

Avokati i Popullit konsideron se me gjithé perceptimin e mundshém t& publikut se
pabarazia bazohet mbi pérkatésiné etnike, Avokati i Popullit konsideron se kétu kemi té&
b&jmé me njé pabarazi jo né bazé t& pérkatésisé etnike, por né bazé t& vendbanimit:
Banorét né veri t€ Republikés nuk detyrohen t& paguajné pér sasiné e energjisé qé e
harxhojné, ndérsa banorét né pjesén tjetér t& Republikés detyrohen t& paguajné pér sasiné
¢ energjisé g€ e harxhojné veté, si dhe pér até t& harxhuar nga banorét né veri. Kjo nuk
mund t€ cilésohet si njé pabarazi mbi baza etnike, pérderisa né veri t& Republikés ka
banoré g€ nuk jané t&¢ komunitetit serb dhe, po ashtu, né pjesén tjetér t& Republikés ka
banoré qé€ nuk jané t& komunitetit shqiptar.

. Eshtg e vérteté se as né Kushtetuté, as né ligj, nuk njihet “vendbanimi” shprehimisht si

bazé e mundshme diskriminimi. Megjithaté, kjo nuk do té thoté se praktika aktuale e
faturimit s’'mund t&€ kualifikohet si diskriminim. Si¢ u vérejt mé sipér, Kushtetuta dhe ligji
pércaktojné se diskriminimi mund té bazohet né “ndonjé status tjetér personal”
(Kushtetuta, neni 24, par. 2) ose “ndonjé bazé tjetér” (Ligji pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi, neni 1, par. 1) q€ nuk ceket shprehimisht me Kushtetuté ose me ligj.
Vendbanimi mund té konsiderohet si bazg e tille, né pérputhje t& ploté me vendimet
gjyqésore t& GJEDNIJ-s€. Shih, p.sh., Carson and Others v. The United Kingdom,
Aplikimi Nr. 42184/05, GJEDNJ, 16 mars 2010, § 70 (“fjaléve ‘status tjetér’ . . . u &shté
dhéné kuptim 1 gjeré pér t&€ pérfshiré . . . njé¢ dallim né bazé té vendbanimit’, theks i
shtuar). Prandaj, edhe pse “vendbanimi” nuk pérmendet shprehimisht né Kushtetuté ose
né ligj si bazé e mundshme diskriminimi, detyrimi jo i barabarté pér t&€ paguar pér energji
elektrike, né bazé€ t€ vendbanimit, mund t€ konsiderohet prapéseprapé si praktiké
diskriminuese, varésisht prej pérfundimit t€ hapave té tjeré t€ analizés.

. Tek hapi i dyt€ i analizés, duhet t&€ pyesim nése ka njé justifikim objektiv dhe té&

arsyeshém pér praktikén aktuale té faturimit. Si¢ u pa mé sipér, né€ ményré qé t& ekzistojé
njé justifikim objektiv dhe i arsyeshém pér kété praktiké, dy kritere t€ métejshme duhet t&
pérmbushen: (1) praktika e faturimit né fjalé duhet t& keté njé qéllim legjitim dhe (2)
duhet té ekzistojé njé lidhje e arsyeshme e proporcionalitetit ndérmjet késaj praktike dhe
qéllimit t& synuar.

Avokati i Popullit konsideron se praktika e faturimit né fjalé ka njé géllim legjitim. Sipas
shkresés sé pranuar nga ZRRE, fakti se Operatori i Sistemit t& Shpérndarjes (OSSH) nuk
ka qasje né veri t&€ Republikés, do t& thoté se nuk ka mundési t& faturojé banorét né kéte
pjesé t€ Republikés dhe, rrjedhimisht, duhet t& gjejé njé mundési tetér pér t'u
kompensuar pér energjiné e shpenzuar né keté rajon. Sipas ZRRE-sé&, “[n]ése nuk
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mbulohen kéto humbje atéheré OSSH nuk mund t€ kryejé funksionet e veta pér shkak t&
kostos s€ larté t& kétyre humbjeve, gjé qé do t& rrezikonte furnizimin e rregullt me energji
clektrike t&€ konsumatoréve né téré Kosovén™ (Shkresa e ZRRE-sé, f. 3). Sipas kétij
pretendimi, géllimi i faturimit t¢ konsumatoréve t& tjeré pér energjiné e shpenzuar né veri
t€ Republikés, &shté qé t& mos rrezikohet furnizimi i téré vendit me energji elektrike. Ky
qéllim &shté, qartazi, njé qéllim legjitim.

Megjithaté, Avokati i Popullit konsideron se praktika e faturimit né diskutim déshton tek
kriteri 1 dyté: nuk ekziston njé lidhje e arsyeshme e proporcionalitetit ndérmjet késaj
praktike t€ faturimit dhe qéllimit pér t'i shmangur rrezikimin e sistemit t& energjisé
elektrike né mbaré vendin.

Pér t& vlerésuar proporcionalitetin e praktikés né diskutim, Avokati i Popullit véren
fillimisht se, sipas Gjykatés Kushtetuese, “testi i proporcionalitetit &shté pérshkruar né
nenin 55 t€ Kushtetutés” (Rasti Nr. KO131/12, Dr. Shaip Muja dhe 11 deputeté té
Kuvendit t&¢ Republikés s¢ Kosovés, Aktgjykim, 15 prill 2013, par. 127). Avokati i
Popullit konsideron se praktika e faturimit né diskutim bie né kundérshtim me dy kérkesa
té nenit 55 dhe, pér rrjedhojé, nuk mund té cilésohet si masé proporcionale.

S& pari, neni 55, par. 1 pércakton q&:“T& drejtat dhe lirité themelore t& garantuara me kété
Kushtetuté, mund té kufizohen vetém me ligj” (theks i shtuar). Kemi vérejtur gjithashtu
né Pjesén A se praktika aktuale e faturimit nuk &shté né pérputhje me Ligjin pér
Rregullatorin e Energjis€ dhe Ligjin pér Energjiné Elektrike. Kjo do t& thoté se trajtimi jo
1 barabarté€ i banoréve t€ veriut kundrejt banoréve t& pjesés tjetér t& Republikés, nuk &shté
i autorizuar me ligj dhe, prandaj, éshté masé joproprocionale sipas nenit 55, par. 1.

Sé dyti, neni 55, par. 4 i Kushtetutés pércakton se: “Me rastin e kufizimit t& t& drejtave t&
njeriut dhe interpretimit t& atyre kufizimeve, t&€ gjitha institucionet e pushtetit publik. . . e
kané pér detyré t’i kushtojné kujdes . . . raportit midis kufizimit dhe qéllimit q&€ synohet t&
arrihet, si dhe té shqyrtojné mundésiné e realizimit té atij qéllimi me kufizim mé té
vogél (theks i shtuar). Né rastin konkret, kjo dispozité kérkon q¢ ZRRE-ja, si dhe t&
gjitha institucionet kompetente pér rregullimin ligjor t& fushés s¢ energjisé elektrike, t&
shqyrtojné nése qéllimi i pretenduar i praktikés aktuale t& faturimit (d.m.th., géllimii mos
rrezikimit t€ sistemit t& energjisé elektrike né mbaré Republikén) mund té arrihet me njé
trajtim té barabarté ndérmjet t&€ gjithé banoréve t& vendit.

Sic &shté argumentuar sipér né Pjesén A, ka arsye pér t& dyshuar pretendimin qé humbja e
8 milioné eurove do t& ishte e papérballueshme pér KEDS-in. Mirépo, edhe nése e marrim
si t& mirégené, pér hir té argumentit, se e ka té pamundur t&€ mbulojé veté njé humbje t&
tille, Avokati i Popullit véren se nuk ka asnjé déshmi qé kéto institucione kané shqyrtuar
ashtu si¢ duhet ¢éshtjen nése humbjet né veri t& Republikés do t& mund t&€ shmangeshin
né ndonjé ményré alternative, pa i detyruar banorét né pjesén tjetér t€ vendit q€ t&
paguajné pér energjing elektrike qé t& tjerét e kané shpenzuar.

Rr./UL/ Migjeni, nr./br. 21 « 10000 * Prishtin&/Pristina « Kosové/Kosovo
Tel: +381 (0) 38 223 782, 223 783,223 784 « Fax: +381 (0) 38 223 790
www.ombudspersonkosovo.org « info@ombudspersonkosovo.org




42,

43.

44,

Né veganti, Avokati i Popullit konsideron se njé ményré pér t’iu shmangur humbjeve né
fjalg, do t& ishte q¢ ZRRE-ja ose Qeveria t& njoftonte katér komunat e veriut se, né
pérputhje me normat kushtetuese dhe ligjore kundér diskriminimit, mundésimi i qasjes
pér KEDS-in, me géllim t& matjes dhe faturimit t& energjisé sé shpenzuar, éshté kusht 1
domosdoshém i furnizimit me energji elektrike né kéto katér komuna, ashtu si¢ &shté né
t& gjithé Republikén e Kosovés. Avokati i Popullit nuk ka asnjé déshmi q¢ KEDS-i,
Qeveria apo ZRRE-ja, ka shqyrtuar se cilét hapa do t& duhej t& ndérmerreshin pér t’i
mundésuar qasje KEDS-it, as mé pak q& ka ndérmarré pozitivisht ndonjé hap té tillé. Njé
zgjidhje e tillé do t& siguronte q& géllimi i pretenduar i ZRRE-sé (qé t& shmangen humbjet
né veri t&€ vendit né€ ményré q€ t€ mos rrezikohet funksionimi i téré sistemit), té arrihet
duke trajtuar t€ gjith¢ banorét e Kosovés né ményré té barabarté. Pérderisa ekziston té
paktén kjo mundési alternative pér t€ arritur géllimin e shmangies s€¢ humbjeve né veri t&
Republikés, dhe pérderisa kjo alternativé e arrin géllimin e pretenduar me njé kufizim mé
t& vogél t&€ s€ drejtés pér t& mos u diskriminuar, atéheré praktika aktuale e faturimit del qé
t€ jet€ masé joproprocionale né¢ kundérshtim me nenin 55, par. 4 t& Kushtetutés. Me fjalé
té tjera, praktika né fjalé déshton tek hapi i fundit i analiz€s dhe, pér kété arsye, paraget
shkelje t&€ s¢ drejtés pér t&€ mos u diskriminuar. Dy kundé&r argumenteve t€¢ mundshme
duhet t’u japim pérgjigje.

Sé pari, mund t€ argumentohet se ZRRE-ja ¢ ka pér detyré t& sigurojé energji elektrike
pér banorét e veriut t& Republikés, edhe nése kéta t€ fundit nuk paguajné pér shérbimin e
ofruar. N& kété drejtim, shkresa ¢ ZRRE-sé pretendon se “furnizimi me energji elektrike i
té gjithé konsumatoréve &shté obligim ligjor, prandaj ZRRE konform obligimeve kérkon
nga operatorét e licencuar qé t& furnizojné me energji elektrike t&€ gjithé konsumatorét.
Andaj, gjaté miratimit t& tarifave ZRRE merr né konsideraté njé nivel t€ arsyeshém t&
humbjeve, e té cilat i trajton né ményré t& barabarté né téré territorin e Kosovés” (Shkresa
e ZRRE-sé, f. 3). Po ashtu, Departamenti i Energjis€ pretendon se: “Bazuar né
legjislacionin pér energjiné, furnizimi me energji pér t& gjitheé konsumatorét &éshté obligim
ligjor”. Mirépo, Avokati i Popullit véren se ZRRE nuk citon asnjé dispozité ligjore né
mbéshtetje t& pretendimit t€ tij se furnizimi i t& gjithé banoréve t& vendit me energji
elektrike, éshté obligim ligjor edhe pér ata banoré gé nuk paguajné pér energjiné qé e
konsumojné. Njé obligim i tillé nuk ekziston, pérvegse né raste t& veganta t& parashikuara
me ligj, si p.sh. konsumatorét né nevojé, megjithése ligji pércakton se edhe kjo kategori
“nuk duhet t& financohet nga konsumatorét e energjisé elektrike” (Ligji pér Energji
Elektrike, neni 49, par. 2, nénpar. 2.4). Pérveg rasteve té tilla specifike, obligimi ligjor pér
furnizimin e konsumatoréve me energji elektrike, si¢ &shté argumentuar né Pjesén A,
gjithmoné bazohet né ofrimin e njé ¢mimi t& arsyeshém pér kété shérbim. Kjo nénkupton
se energjia elektrike nuk vjen pa pagesé pér ata qé e konsumojné. Avokati i Popullit
kérkon vetém q& ky parim t€ zbatohet pér t& gjithé banorét e Republikés né ményré t&
barabartg, si pér banorét e veriut, ashtu edhe pér banorét e pjesés tjetér € vendit.

S& dyti, mund t& argumentohet se ZRRE-ja &shté e pafuqishme pér t&€ kérkuar qasje pér
KEDS-in né veri t& Republikés, pérderisa kjo ¢éshtje rregullohet me njé marréveshje &
vecanté q& &shté né pritie t& zbatimit. N& shkresén e pranuar prej Departamentit t&
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Energjisé t&¢ Ministrisé s¢ Zhvillimit Ekonomik, pretendohet se: “Qeveria e Kosovés,
problemin e mos faturimit t& energjisé elektrike né katér komunat e veriut t&¢ Kosovés e ka
adresuar né Marréveshjen e Brukselit pér Energjing”, né té cilén “kérkohet nga palét
nénshkruese g€ t€ themelohet njé kompani e re pér furnizim me energji elekirike sipas
kornizés ligjore dhe rregullatore t& Kosovés”. Mirépo, “zbatimi i késaj marréveshjeje
&shté duke hasur né véshtirési pér shkak t& obstruksioneve t& Serbisé”.

Me gjithé kété véshtirési, Avokati i Popullit konsideron se moszbatimi aktual i
marréveshjes nuk paraget asnjé pengesé qé¢ ZRRE-ja t& kérkojé, t&€ paktén deri sa té
zbatohet marréveshja, q¢ katér komunat pérkatése t’ia mundésojné KEDS-it faturimin e
energjisé s¢ shpenzuar nga banorét e tyre, né ményré qé ata t& paguajné veté, pér sasiné e
energjis€ qé veté e kané shpenzuar. Pér aq sa koh& q¢ KEDS-i po i furnizon kéto komuna
me energji elektrike, ato e kané& pér detyré t’i sigurojé qasje pér géllimet e matjes dhe
faturimit t& sasisé s¢ energjisé s¢ shpenzuar. Njé zgjidhje e tillg, jo vetém se nuk e pengon
zbatimin e marréveshjes né t&¢ ardhmen, por gjithashtu u jep paléve nénshkruese njé
shtyse edhe mé t& forté€ pér t’i zbatuar dispozitat e késaj marréveshjeje sa mé shpejt qé té
jeté e mundur.

C. E drejta e pronés

Neni 46, par. 1 i Kushtetutés sé Republikés s¢ Kosovés (né€ tekstin e métejshém:
“Kushtetuta™) pércakton se: “E drejta e pronés éshté e garantuar”. Mirépo, kjo nuk do t&
thoté se eksproprijimi i pronés &shté i ndaluar né ményré kategorike. Pérkundrazi,
Kushtetuta pohon shprehimisht q& “Republika e Kosovés ose autoriteti publik 1
Republikés s¢ Kosovés mund t& b&jé eksproprijimin e pronés” (po aty, neni 46, par. 3).
Megjithaté, autorizimi kushtetues i eksproprijimit nuk &shté pa kufi. Né veganti,
eksproprijimi mund té kryhet vetém nése “&shté i autorizuar me ligj” (po aty, neni 46, par.
3, theks i shtuar).

Kérkesa qé eksproprijimi té kryhet vetdém né pérputhje me ligj, gjen mbéshtetje t&
métejshme nga dy burime té tjera kushtetuese. S€ pari, neni 1 i Protokollit t€ Par€ i
Konventés Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut (né tekstin e métejshém: “KEDNIJ”)
pércakton se: “Askush nuk mund t& privohet nga posedimet e tij, pérvegse . . . né kushtet
e parashikuara nga ligji” (theks i shtuar). E drejta e pércaktuar me kété dispozité, njésoj
si t& gjitha té drejtat e pércaktuara né KEDNJ dhe Protokollet e saj, “garantohe[t] me kété
Kushtetutg” (Kushtetuta, neni 22). N& t& nj&jtén ményré, kemi vérejtur se neni 55, par. 1, 1
Kushtetutés pércakton se: “Té drejtat dhe lirit¢é themelore t€ garantuara me Kk&té
Kushtetuté, mund té kufizohen vetém me ligj” (theks i shtuar).

Pér interpretimin e kétyre dispozitave, u referohemi pérséri vendimeve gjyqésore t&
GJEDNIJ-s&, ashtu si¢ kérkohet nga neni 53 i Kushtetutés. Sipas vendimeve gjyqgésore t&
GJEDNIJ-sé, koncepteve t& “pronés” dhe t& “posedimit” u &shté dhéné njé kuptim i gjerg,
duke pérfshiré ¢cdolloj pronésie t& luajtshme dhe t& paluajtshme, si dhe njé séré interesash
ekonomike. N& vecanti, GJEDNIJ ka konstatuar se: “Tatimi &shtg, parimisht, nj& kufizim i
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s€ drejtés sé garantuar me paragrafin e paré t& nenit 1 t& Protokollit té Paré [t&¢ KEDNIJ-
s€], pér shkak se ai [tatimi] e privon personin né fjalé nga njé posedim, d.m.th., nga sasia
e parave qé duhet paguar” (Burden v. United Kingdom, Aplikimi Nr. 13378/05,
GJEDNJ, 29 prill 2008, § 59, theks i shtuar). Sipas kétij arsyetimi, ¢do heré gé shteti e
detyron njé individé pér t& paguar njé sasi parash, kjo konsiderohet njé kufizim i sé&
drejtés s€ pronés.

Rrjedhimisht, kur KEDS-i, duke vepruar me autorizimin ¢ ZRRE-s& i detyron
konsumatorét e tjeré pér t& paguar pér sasiné e energjisé elektrike t& shpenzuar nga
banorét e veriut t&¢ Republikés, kjo konsiderohet si kufizim i sé drejtés s& pronés, pér
shkak se konsumatorét e faturuar privohen “nga njé posedim, d.m.th., nga sasia e parave
qé€ duhet paguar”.

Kemi vérejtur se &shté kérkesé e Kushtetutés qé ¢do kufizim i sé drejtés sé pronés té jeté i
autorizuar me ligj. Prandaj, praktika e faturimit n€ diskutim, si kufizim i s¢& drejtés sé
pronés, duhet t&€ jeté 1 autorizuar me ligj. Mirépo, n€ Pjesén A mé sipér, &shté
argumentuar se kjo praktiké e faturimit nuk éshté né pérputhje me Ligjin pér
Rregullatorin e Energjis¢ dhe Ligjin pér Energjiné Elektrike. Pér rrjedhojé, faturimi i
sasisé sé energjisé elektrike t&€ shpenzuar né veri t€ vendit tek konsumatorét e pjesés tjetér
té vendit, nuk plotéson kérkesat kushtetuese dhe, pér kété arsye, pérbén shkelje t& s&
drejtés s€ pronés.

Pérveg sé drejtés kushtetuese té pronés, Avokati i Popullit ka analizuar dispozitat e Ligjit
Nr. 04/L-077 pér Marrédhéniet e Detyrimeve, duke marré parasysh se faturimi i energjisé
elektrike krijon marrédhénie juridiko-civile qé bie né fushéveprimin e kétij ligji. N&é kété
kontekst, Avokati i Popullit véren se Ligji pércakton si n€ vijim: “Secili person gé
pasurohet pa bazé ligjore né dém té njé tjetrit, éshté i detyruar té kthejé até qé ka marré
nga tjetri, ose ndryshe té kompensojé vlerén e fitimit té arritur”, ku “[f]jala pasurim po
ashtu pérfshin pérvetésimin e fitimit pérmes shérbimeve” (neni 194, par. 1 dhe 2). N&
bazé t& kétyre dispozitave, konsumatoréve té cilét, pa dijeniné e tyre, kané paguar pér
energjiné e shpenzuar né veri t& Republikés, u lind e drejta pér kthimin e shumés q& jané
detyruar ta paguanin.

D. Té drejtat e konsumatorit

Té drejtat e konsumatorit rregullohen me Ligjin pér Mbrojtjen e Konsumatorit nr. 04 / L -
121. Me kété ligj garantohen té drejtat themelore t& konsumatorit si¢ jané e drejta pér t&
mbrojtur interesat ekonomike t& konsumatorit si dhe e drejta pér t& mbrojtur pronén (neni
4). N& bazé t& kétij ligji jané pércaktuar detyrimet e shitésit i cili &sht€ i detyruar g€ pér
shérbimin e ofruar konsumatorit t’i japé faturé t& sakté si dhe t& drejtén e konsumatorit
pér t& kontrolluar sasiné e faturuar né lidhje me shérbimin e ofruar (neni 12). Sipas &
kétij ligji faturimi i energjisé llogaritet né bazé t& konsumit real t& lexuar né njehsorin e
konsumatorit. Lidhur me kété furnizuesi duhet t& paragesé né faturé shénimet q& i
mundésojné konsumatorit kontrollin e sasisé dhe vlerés pér konsumin e energjis¢ ¢ po
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ashtu faturimi 1 energjisé t€ llogaritet né bazg t& konsumit real i cili vlerésohet népérmjet
njésoreve t& kalibruar (neni 29).

53.Po ashtu, veté Ligji pér Energjiné Elektrike, neni 48, par. 4, pika 3, pércakton se
“Konsumatori ka t& drejté t& . . . pranojé informata transparente pér ¢mimet dhe tarifat e
vlefshme dhe kushtet e afatet standarde, né lidhje me qasjen dhe pérdorimin e shérbimeve
t& energjisé elektrike”.

54. Me két€ rast Avokati i Popullit déshiron t& térheqé vémendjen e Departamentit pér
Mbrojtjen e Konsumatorit prané Ministrisé s&¢ Tregtisé dhe Industrisé, i cili ka pohuar, me
pérgjigien e datés 29 maj 2017, drejtuar Avokatit t& Popullit, se Ligji pér Mbrojtjen e
Konsumatorit “né kété rast nuk rregullon fushat specifike té infrastrukturés sé cilésisé dhe
operatoréve publik, sikurse e kemi rastin konkret né relacion me energjiné elektrike”.
Kété pretendim e hedh poshté veté Ligji pér Energjiné Elektrike, i cili pércakton se:
“Konsumatori fundor gézon mbrojtjen e t& drejtave t& tij né pajtim me . . . legjislacionin
qé rregullon mbrojtjen e konsumatorit” (neni 48, par. 1).

55. Rrjedhimisht, Avokati i Popullit konstaton se né rastin konkret jané cenuar dispozitat e
Ligjit pér Mbrojtjen e Konsumatorit dhe veté Ligjit pér Energjiné Elektrike. Mg sakt&sisht
&shté cenuar interesi ekonomik dhe prona e gytetaréve t€ Republikés s& Kosovés dhe e
drejta e konsumatorit pér t&€ pasur faturé t€ sakté si dhe mundésingé pér t&€ kontrolluar
sasiné e faturuar pér shérbimin e ofruar. Gjithashtu &shté cenuar e drejta e konsumatorit
pér t€ pasur faturim t&€ energjisé né€ bazé t€ konsumit real qé€ &shté lexuar né njehsorin e
konsumatorit si dhe té keté né faturé shénimet né bazé€ t& t&€ cilave i mundésohet
konsumatorit kontrolli i sasisé dhe vlerés pér konsumin e energjisé.

KONSTATIMET DHE REKOMANDIMET E AVOKATIT TE POPULLIT

A. Konstatimet e Avokatit té Popullit

56. Né bazé t&€ vlerésimit t&€ mésipérm, Avokati i Popullit konstaton se:

(1) Faturimi i energjisé elektrike t& shpenzuar né katér komunat veriore t& Republikés sé&
Kosovés tek konsumatorét e tjeré né pjesén tjetér t& vendit, paraget shkelje t& Ligjit
Nr. 05/L-084 pér Rregullatorin e Energjisé dhe Ligjit Nr. 05/L-085 pér Energjiné
Elektrike.

(2) Kjo praktiké e faturimit paraqet shkelje t& s& drejtés s& pronés, t& garantuar me nenin
46 t& Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés dhe nenin 1 t& Protokollit 1 t&€ Konventés
Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut, si dhe sjell deri tek pasurimi i pabazé sipas nenit
194 t& Ligjit Nr. 04/L-077 pér Marrédhéniet e Detyrimeve.

(3) Kjo praktiké e faturimit paraget shkelje t& s& drejtés pér t€ mos u diskriminuar, t&
garantuar me nenin 24 t& Kushtetutés s&¢ Republikés s¢ Kosovés dhe Ligjin Nr. 05/L-
021 pér Mbrojtjen nga Diskriminimi.
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(4) Kjo praktiké e faturimit paraget shkelje t& t& drejtave té konsumatorit, t& garantuara
me Ligjin Nr. 04/L-121 p&r Mbrojtjen e Konsumatorit.

B. Rekomandimet e Avokatit té Popullit

Né bazé t¢ kétyre konstatimeve, dhe né pérputhje me nenin 135, par. 3 t&¢ Kushtetutés sé
Republikés s¢ Kosovés dhe nenin 16, par. 4 t& Ligjit Nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit,
Avokati 1 Popullit rekomandon gé:

(1) ZRRE urgjentisht t&€ ndalé praktikat e kundérligjshme t& faturimit t& energjisé elektrike
t& shpenzuar né€ veri t€ Republikés s¢ Kosovés tek konsumatorét né pjesén tjetér té
vendit;

(2) Qeveria e Republikés s¢ Kosovés, né bashképunim me ZRRE-n& dhe KEDS-in, t& gjejé
njé¢ ményré alternative pér t’iu shmangur humbjeve né veri t€ vendit, duke trajtuar té
gjithé konsumatorét né ményré t& barabarté sipas normave kushtetuese dhe ligjore
kundér diskriminimit;

(3) ZRRE-ja, né pajtim me Ligjin Nr. 05/L.-084 pér Rregullatorin ¢ Energjis€, t€ nxjerré njé
vendim, me ané t& té cilit do t€ miratohej zbritja e tarifave deri né¢ até mas¢ qé do t&
mundésonte kompensimin e konsumatoréve té cilét, padrejtésisht, jané faturuar, dhe
vazhdojné té faturohen, pér energjiné elektrike t& shpenzuar né katér komunat veriore.

Né pajtim me nenin 132, paragrafi 3 t&€ Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, & ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, &shté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave t& Avokatit t& Popullit dhe t’i paragesé¢ atij/asaj t&€ gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligj””) dhe nenin 28 t& Ligjit Nr. 05/L-
019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, t& cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, . . . duhet t&
pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet t& pérmbajé arsyet me shkrim pér
veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalg”), mirésisht Ju lutemi t& na informoni pér
veprimet gé do t&€ ndérmerrni lidhur me kété ¢éshtje.

ndefime, _
ilmi Jashari
Avokat i Popullit
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